ex capite solius penitentie, quæ, cum personalis sit, exprimit cum defuncto per l. locatio 4. ff. Locaci; sed ex parte non adimplete fidei ab accipiente l. si ut proponis 2. l. eà lego 3. Cod. de Contra. p. 7. numm. II.

§. III.

De Datione ob turpem causam.

227 III. Huc pertinet datio seu potius acceptio ob turpem causam; quæ est Quasi-Contractus, quod is, qui aliquid acceptit ex causa, quæ tantum est turpis ex parte sua, obligatur ad restitutionem illius, quod accepit.

228 Dixi I. Quasi-Contractus. Nam expressa conventione non initur eà conditione, ut licet datum repetatur, sed tacita solum conventione expressa inest, ut, si datum quid esse apparent ex causa, quæ turpis est ex parte solum accipientis, illud repetatur. Lauterb. ad tit. ff. de Condit. ob turpem vel injuri. §. 3.

229 Dixi II. quod is, qui aliquid acceptit ex causa, quæ tantum est turpis ex parte sua. Causa itaque debet esse iusta solum ex parte accipientis, veluti si quis alteri det pecuniam, ut omittat ea, que Juris necessitate tenetur omittere, v.g. ut furtum vel adulterium non committat, injuriam non faciat l. omne quod l. §. 1. l. ut puto 230. in pr. & §. 1. & passim ff. d.c. Si causa sit iusta tantum ex parte dantis, locum non habet hic Quasi-Contractus aut illius obligatio, sed repetitio dati negatur per l. idem 6. 4. §. 3. ff. d.c. Vid. Glette p. 3. Pand. cap. 6. An. 4. Sin causa ex parte utriusque sit iusta, rursus 231 Quasi-Contractus subesse non censetur, sed, cessante repetitione, dicitur esse melior conditio possidentis l. ubi amem 3. l. idem si 4. in pr.

Condit. ob causam dator. Brunn. ibid. num. II. Lauterb. ad ff. cit. ita. §. 10. Stryck ibid. §. 7. D. Franz ad tit. Inst. de Obligat. qua Quasi-ex Contra. p. 7. numm. II.

§. IV.

De Aditione hereditatis.

237 IV. Huc revocatur Additio hereditatis, quæ est Quasi-Contractus, quod hæres, aditæ hæreditate, obligatur legataris, & fiduciariis singularibus, ad solvendam & praestandam ea, quæ illis ex ultima voluntate debentur.

238 Dixi I. Quasi-Contractus. Hæres siquidem neque cum testatore, neque cum legataris & fiduciariis ullam conventionem initiat; hinc adeundū hæreditatem tacite solum promittere censetur, quod voluntate defuncti servare velit §. hæres quoque §. Inst. de Obligat. qua quasi-ex Contr. Harpprecht ibid. n. 2.

239 Dixi II. obligatio legataris & fiduciariis singularibus. Cum creditoribus hæreditariorum hæres nil contrahit de novo, sed tenetur ex anteriori Contractu, quem creditores cum

§. V.

De Recepto.

242 V. Huc reducitur Receptum, quod est Quasi-Contractus, quod nautæ, capones, stabularii, tacite promittunt, res, in

navi, capona, vel stabulo receptas, salvas fore.

Dixi I. Quasi-Contractus. Quantumvis 243 enim

De Recepto.

725

enim Bachovius existimet, in Recepto verum Contractum, aut locationis conductionis, si merces interveniat; aut depositi, si gratis fiat, subesse ad mentem l. & ita 3. §. 1. ff. Nautæ, capones, stabularii, ut recepta restituant &c.

244 Communior tamen sententia cum Brunn. ad l. air Pravor 1. d. 1. n. 2. Harpprecht ad §. 1. ff. de Obligat. qua quasi-ex delicto n. 7. & 8. Struv. exercit. 8. 1b. 108. Miller ibid. lit. a. Lauterb. in tract. Synop. de Naut. (habetur in Differ. Tbing. vol. 4. n. 9.) th. 19. & seqq. pro Quasi-Contractu pugnat. Nam hoc ipso, quod res inferantur in navin, caponam, aut stabulum, illius exercitor curam & custodiam suscepisse presumitur, esto nulla desuper conventione nullum pactum antecederit d. l. sit.

245 Pravor 1. §. ult. Potest itaque Contractus locationis aut depositi celebratus esse censeri, si expressa conventione fuerit initia; at, ubi hæc deficit, Contractus non aliis, quam quasi-talis, seu Receptum, initium esse judicatur.

246 Dixi II. quod nautæ, capones, stabularii, &c. Per hos intelliguntur personæ, quæ navem, caponam, aut stabulum ex officio exercent, & ad quas omnis redditus & utilitas ex navि, capona, vel stabulo pervenit d. l. air Pravor 1.

247 2. 4. & 5. ff. Nautæ, Capones &c. Aurigas quoque fibunt intelligi, cum Richter p. 3. decisi. 141. n. 16. volum Sixtinus Consil. Marpurgensis. vol. 2. Cons. 20. n. 36. Sed, quia LL. de aurigis silent; tacitique Contractus ex solo hominum silentio, tacitentibus LL. non indevenitur; Lauterb. in d. tract. de Naut. Camp. th. 3. 4.

248 cum JCTis Tbingensibus negat. Minus hic quasi-Contractus subintrat, quando cives, qui caponam non exercent, sed in adventu v.g. alieni Principis, aut in concursu plurius hospitum, quosdam in ædes suas recipiunt, licet pro pretio aut mercede eibum aut habitationem conceferint arg. l. & ita 3.

vel retentio. 14. Alia judicialis; alia extra-judicialis. 15. Alia generalis, alia specialis.

16. Regula de personis transigentibus. 17. De pupillis. 18. De Filii familiis. 19. De Procuratoribus. 20. De Syndicis. 21. & seqq.

De

CAPUT VII.

De Transactione, & Donatione.

Pactis & Contractibus annexo Transactionem; & Donationem: utpote cum interdum ad Pacta; nonnunquam ad Contractus revocantur.

SECTIO I.

De Transactione.

SUMMARIUM.

Transactionis synon. 2. & 3. Acceptio. 4. Definitio. 5. & seqq. Est rei aliquius controversia. 8. de dubia. 9. Conventa decisio. 10. Fit Paliō nudō. 11. Contractus innominato, & 12. Nominalis. 13. Datio aliquo, premisio,

YYYY 3

De Prelatis Ecclesiasticis. 27. & seqq. De Parentibus. 31. & seqq. De Vassallis. 34. Objectum Transactionis. 35. & seqq. Agitur de rebus spiritualibus. 36. & seqq. In testamento relikti. 38. & seqq. Alimenti. 41. & seqq. Matrimonio. 44. & seqq. Causis criminalibus. 50. & seqq. Delictis privatis. 52. & seqq. Explicatur effectus Transactionis. 55. & seqq. Declaratur actio. 60. & seqq. Discipulatur, quomodo Transactionis

get successores. 66. Enumerantur causa ex quibus Transactionis rescindit. 61. Notamen circa lesionem. 68. & seqq. Proponuntur illorum fundamenta, qui Transactionem ob lesionem immediatam rescindi defendunt. 69. & seqq. Proponuntur fundamenta contraria. 76. Referuntur Autiores utrinque sententiae. 77. Eliguntur sententia posterior. 78. & seqq. Refelluntur fundamenta sententiae prioris.

§. I.

Quid & quotuplex sit Transactionis?

Transactionis dicitur à transfigendo. Transfigere autem est idem, ac ultra agere, vel tradicere. Vinn. in tract. de Transact. cap. I. n. 1. germanice Vertrag Vergleich.

2 Sumitur vel latè, vel strictè. Latè sumpta denotat rei, quocunq; modò ad finem perducit, compositione, sive litigiosa sit, sive non litigiosa. *I. transacta* 229. ff. de V. S. Strictè sumpta comprehendit solam compositionem aut terminationem rei dubia & litigiosa. Josephus Urceolus in tract. de Transact. q. 2. n. 1. & seqq.

4 Definitur, quod sit rei aliquujus controversia, ac dubia, convertita decisio, dat aliquid, promissio, vel retento.

5 Dixi *I. rei aliquujus controversia*. Conserue autem res controversia, non tantum si jam actu sit litigiosa, aut in judicium deducta, sed etiam si timor, periculum, aut suspicio litis, in futurum excitanda, subfit per textus luculentos in *I. qui transfigit*. 1. *I. cum te 2. Cod. de Transact.* Rota Rom. in rec. p. 1. dec. 169. n. 3. p. 2. dec. 447. n. 2. p. 4. 10. 1. dec. 348. & 10. 2. dec. 28. n. 15. p. 5. dec. 113. n. 6. p. 6. dec. 28. 1. n. 6. p. 7. dec. 160. n. 5. p. 11. dec. 248. n. 7. Urceolus de Transact. q. 2. n. num. 32. & seqq. Brunn. ad d. l. cum te 2. n. 2. Vinn. de Transact. cap. 4. num. 1.

Ubi lis nulla, vel nullus est metus litis, nulla ibidem est Transactionis *I. qui transfigit* 1. quamobrem nec super rejurata nec super rejudicata transfigere licet. *I. si causa 32. Cod. d. l. eleganter 23. §. 1. ff. de Condit. indeb.* Urceolus d. g. 2. n. 45. & seqq. Si tamen sententia quidem fit lata, nondum vero transfigerit in rem judicatum, licite transfigurit: eo quod metus appellationis interponenda tem faciat litigiosam *I. et post 7. i. pr. I. post rem 11. ff. d. l. scilicet 32. Cod. de Transact.* Vinn. cit. l. num. 6. & seqq.

7 Dixi *II. ac dubia*. Etenim sires quoad jus partis certa fuerit & liquida, Transactionis censetur inutilis *I. qui transfigit*. 1. Idque, quod Transactionis nomine datum fuerit, per conditionem indebiti poterit repeti *arg. I. in summa 65. §. 1. ff. de Condit. indeb.* Engel ad tit. de Transact. n. 1. Quamquam, si dubietas etiam levius sit, Transactionis sustineatur, ut in specie in materia fideicommissaria, qua plerumque libitus est obnoxia, decidit Rota in *rec. p. 11. dec. 248. n. 6.* imo non referat, an controversia, qua timetur, sit justa vel iniusta, ut colligatur *ex d. l. cum te 2. Cod. de Transact.* & ju-

Dixi IV. *dato aliquo, promissio, vel retento.* 13 Transactionis enim negotium est onerosum & bilaterale: & ideo, si non ex omni parte aliquid promittatur, detur, aut retineatur, non Transactionis, sed donatio est *I. qui transfigit 1. ff. I. transactio 38. Cod. de Transact.* Urceolus cir. q. 2. n. 16.

Dividitur Transactionis I. in judiciale & ex-14 trajectuale. *Judiciale* est, quae in Judicio autho-

Quinam possint transfigere?

authoritate Judicis interponitur; quod maxime fit, quando parium jura tam obscuras sunt, ut Judge planè dubius & perplexus habeat de ferenda sententia. Confer. tract. de Judic. cap. 2. à n. 84. *Extrajudicialis* est, quae extra Judicium authoritate privatè celebratur. Quenam præ altera sit suadenda? Problema est.

§. II.

Quinam possint transfigere?

Transfigere possunt, qui facultatem pacificandi & alienandi habent: quia numerum Transactionis est species conventionis, non cuiuscunque, sed talis, in qua devenit ad alienationem. Vinnius cit. tract. cap. 3. num. 3. in fin.

17 Inferatur hinc I. ad Transactionem cum pupillo opus esse tutoris autoritate; quin etiam, si agitur de re immobili vel mobili pretiosa cedenda, opus est decretum Magistratus. *I. non solum* 4. Cod. de Præd. & aliis reb. minor. Struv. exercit. 6. ch. 55. Miller ibid. in not. lit. n. Eckold ad tit. de Transact. §. 5.

18 Inferatur II. filium familias de solis bonis castrenibus vel quasi-nec non adventitius extraordinaris pro suo libitu trahitque posse: de his quippe solis plenam disponunt facultatem habet. *I. nique ad 2. ff. de Scto Macedon. I. ult. Cod. de Inoff. testam. Novell. 117. cap. 1. §. 1.* Vinn. cit. cap. 3. n. 11.

19 Inferatur III. procuratoribus transfigendi facultatem competere, quando speciale mandatum habent, aut generale cum libera, aut in rem propriam sunt dari. Textus in *I. sed si 13. §. 1. ff. de Præd. I. procurator 58. ff. de Prævar. cap. qui ad agendum 4. cod. tit. in 6.* Vinn. d. cap. 3. n. 5. & 6. Eckold cir. §. 4.

20 Inferatur IV. Syndicos Civitatum habere potestatem transfigendi de rebus civitatis sine mandato civitatis, quandores sunt mobiles; non autem quando sunt immobiles per *I. Proses 1. Cod. de Transact.* & *I. ult. Cod. de Vendend. reb. Civit.*

21 Inferatur V. Prælatis Ecclesiasticis non licere Transactionem inire super rebus Ecclesiæ immobilibus aut mobilibus preciōsib; ab Ecclesiæ in alium transferend. s. nisi concurrant debitis solennitatis. Textus in *cap. statutus 2. cap. contingit 3. cap. de casero 5. cap. veniens 8. de Transact.* Panormit. ad tit. cap. contingit 3. n. 3. Barbolai num. 1. Gonzalez n. 4. P. Engel ad tit. tit. n. 6.

22 Neque dicas: prohibita alienatione, non censeri prohibitam, quæ necessariò sit. Atque Transactionis est alienatio necessaria, praesertim illa, que Judicis authoritate & iustitia peragitur. Ergo &c.

23 Resp. enim, maiorem propositionem duplēcē habere sensum. Primum est, quod prohibita alienatione, non absolute censetur esse prohibita necessaria, dummodo requiri solennitatibus instructa fuerit; & hic sensus in proposito non officit illatione no-

Dividitur II. in generalem & specialem.¹⁵

Generalis est vel simpliciter talis, quæ lites omnes, etiam diversi generis, complectitur; vel secundum quid talis, quæ solum includit lites eiusdem generis, v. g. ex tutela, societate &c. Specialis est, quæ ad certum ac specificum negotium est restricta. Differentia patet infra ex n. 52. & seqq.

stræ. Alter sensus est, quod prohibita alienatione, nullatenus prohibita sit necessaria, sed simpliciter & sine debitib; solennitatibus bona concessa; & iste sensus in præsenti à P. Pirhing ad tit. de Transact. n. 12. & P. Kriener num. 2621. in tantum recipitur, ut censeant, Transactionem judicialem, in materia valde intricata, mandatū Judicis interpolatam, valeat, Capitulō non requiri. Verum, ²⁵ per perspicaciam omnib; hunc sensum amplecti nequeo: quia, non obstante causā necessitatis Ecclesiæ, alienatio tamen non tenet, irrequisitō Capitulō peracta: cum præter causam etiam solennitas copulativè requiratur, ut patet ex tract. I. de Person. Reb. & Jur. Ecclesi. p. 2. cap. 4. sed. 3. per 10. Qualiter autem²⁶ Parochi & Rectores Ecclesiæcum eis& u possint transfigere, constat ex iis, quæ dicta sunt de Decimis in cit. tract. p. 3. cap. 3. & num. 151. & constabit infra à n. 60.

Quares I. an pater aut mater liberorum²⁷ nomine, cum eorum ligatione, Transactionem super fideicommissio possit inire?

In hac questione, anno in superiori mihi propinatio oblate, respondi: primò quidem intuitu patri non videri concessam à Jure potestate super fideicommissio transfigendi *arg. I. non solum* 4. Cod. de Præd. minor. eo quod liberis successendi in talibus bonis non ex persona patris, sed ex persona propria competat, ut apud Urceolus de Transact. q. 17. num. 12. docent Pinellus Molina, Menochius, Fusarius & alii; minùs candem facultatem matris permisam videri per textum in *I. transactio 26. Cod. de Transact.* utpote cum liberis in potestate non habeat. Nihilominus quia²⁸ mater, saltem ut utilis negotiorum gelrix, non tantum in emolumentum extraneorum, sed etiam in commodum & utilitatem liberorum pacifici & contrahere valit. *I. at Prævar. 3. §. 1. ff. de Negat. gest. I. si mater 24. Cod. de Ust.* in specie quoque propter fideicommissum, ab cuius restitutiōnem est obligata, liberos per Transactionem obligare valer, veluti cum pluribus adhuc Urceolus de Transact. q. 50. num. 6. & Sabellus in *fammas. transactio num. 10.* Potiori vero jure potestastran.²⁹